2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШЛИССЕЛЬБУРГСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.12.2025 № 812

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие культуры на территории
Шлиссельбургского городского поселения
Кировского муниципального района

Ленинградской области»
В соответствии  со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, статьей 17 Федерального закона от 16 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шлиссельбургского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области и Порядком  разработки, реализации  и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Шлиссельбургское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры на территории Шлиссельбургского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области» (далее - Программа) согласно Приложению.
2. Финансирование мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры на территории Шлиссельбургского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области» производить в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете Шлиссельбургского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области на соответствующий финансовый год.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                                    А.В. Маслаков

Разослано:  КФ КМР,  ПФО,  МБУ «КСК «Невский»,  в дело

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Шлиссельбургского городского поселения

Кировского муниципального района

Ленинградской области

от 30.12.2025 г. № 812
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие культуры на территории

Шлиссельбургского городского поселения
Кировского муниципального района

Ленинградской области»

Паспорт

муниципальной программы «Развитие культуры на территории

Шлиссельбургского городского поселения
Кировского муниципального района Ленинградской области»

	Наименование муниципальной программы
	«Развитие культуры на территории муниципального образования Шлиссельбургское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2026 -2028 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	администрация Шлиссельбургского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области

	Соисполнители муниципальной программы
	МБУ «КСК «Невский»: 187320, Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург,
ул. Малоневский канал, дом № 2,
тел. 8 (813-62) -77854

	Участники муниципальной программы
	МБУ «КСК «Невский»: 187320, Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург,
ул. Малоневский канал, дом № 2,
тел. 8 (813-62) -77854

	Цель муниципальной программы
	- создание условий для сохранения и развития сферы культуры;

- сохранение и преумножение культурно-исторических традиций муниципального образования;

- обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни;

- обеспечение прав граждан на доступ к культурным, историческим ценностям;

- повышение уровня исполнительского мастерства творческих коллективов и солистов, литературных объединений, мастеров народного творчества;

- обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни.

	Задачи муниципальной программы
	- сохранение и укрепление единого культурного пространства Шлиссельбургского городского поселения;

- сохранение культурного и исторического наследия;

- сохранение и развитие творческого потенциала жителей муниципального образования;

- реализация мероприятий по сохранению и развитию культуры, искусства на территории Шлиссельбургского городского поселения;

- повышение культурного и читательского уровня населения

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	Повышение качества социально-культурной услуги населению Шлиссельбургского городского поселения,  модернизация технического и технологического оборудования муниципальных учреждений культуры,  позволяющая обеспечить более широкую доступность культурных ценностей для населения, расширение возможностей проведения высококультурного досуга, а также удовлетворение запросов различных групп населения в сфере досуга, культуры и искусства.

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Развитие Муниципального бюджетного учреждения «КСК «Невский»

Реализация социально-культурных проектов на территории Шлиссельбургского городского поселения

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	153 644,7 тыс. руб., в том числе:

2026 г. – 51 216,3 тыс. руб.

2027 г. – 51 214,2 тыс. руб.

2028 г. – 51 214,2 тыс. руб.

Комплекс процессных мероприятий
«Развитие Муниципального бюджетного учреждения

«КСК «Невский»
	Наименование
	«Развитие Муниципального бюджетного учреждения «КСК «Невский»

	Заказчик
	администрация Шлиссельбургского городского поселения: 187320, Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург, ул. Жука, дом № 5, тел. 8 (813-62) 99 599

	Основание для разработки
	Федеральный закон № 131-ФЗ от  16.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав Шлиссельбургского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области

	Ответственный исполнитель
	МБУ «КСК «Невский»: 187320, Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург, ул. Малоневский канал, дом № 2, тел. 8 (813-62) 77854

	Ответственный за реализацию
	МБУ «КСК «Невский»: 187320, Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург, ул. Малоневский канал, дом № 2, тел. 8 (813-62) 77854

	Цели
	- создание условий для сохранения и развития сферы культуры;

- сохранение и преумножение культурно-исторических традиций поселения;

- укрепление материально-технической базы МБУ «КСК «Невский»;

- повышение эффективности деятельности учреждения;

- обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни;

- обеспечение прав граждан на доступ к культурным ценностям;

- повышение уровня исполнительского мастерства творческих коллективов и солистов

	Основные задачи
	- сохранение и укрепление единого культурного пространства Шлиссельбургского городского поселения;

- сохранение культурного и исторического наследия;

- сохранение и развитие творческого потенциала жителей Шлиссельбургского городского поселения;

- реализация мероприятий по сохранению и развитию культуры и искусства на территории Шлиссельбургского городского поселения;

- повышение культурного уровня населения;

- воспитание подрастающего поколения на лучших образцах отечественной культуры;

- обеспечение своевременного повышения квалификации сотрудников МБУ «КСК «Невский»;

- обеспечение хозяйственно-экономической деятельности учреждения культуры;

- обеспечение безопасности пребывания граждан на культурно-массовых мероприятиях.

	Сроки реализации
	2026 - 2028 годы.

	Бюджет финансирования
	Бюджет Шлиссельбургского городского поселения

	Объемы бюджетных ассигнований:
	153 644,7 тыс. руб., в том числе:

2026 г. – 51 216,3 тыс. руб.

2027 г. – 51 214,2 тыс. руб.

2028 г. – 51 214,2 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты
	Повышение качества социально-культурной услуги населению города Шлиссельбурга,  модернизация технического и технологического оборудования МБУ «КСК «Невский»,  позволяющая обеспечить более широкую доступность культурных ценностей для населения, расширение возможностей проведения высококультурного досуга, а также удовлетворение запросов различных групп населения в сфере досуга, культуры и искусства.                                                                                                                                                            Доходы, от качественного оказания платных услуг населению будут направлены на решение задач развития материальной базы и повышения социально – экономического положения творческих коллективов

Раздел 1. Общие сведения
Культурно-спортивный комплекс «Невский» является единственным культурно-досуговым учреждением в Шлиссельбурге, который сочетает в себе следующие направления социально-культурной деятельности:

      - развитие творческих способностей детей, подростков и молодежи;

      - реализация потребности в творчестве взрослых людей;

      - социально-культурная работа с пожилыми жителями Шлиссельбурга и людьми с ограниченными возможностями;

      - подготовка и проведение культурно-досуговых мероприятий различных форм социально-культурного досуга;

      -работа с молодежью в том числе волонтерская деятельность;

      - воспитательная работа с молодежью (находящейся в группе риска) средствами и методами социально-культурного досуга;

      - гастрольная деятельность;

      - организация и развитие любительского спорта на базе МБУ «КСК «Невский».

В МБУ «КСК «Невский» работают коллективы и студии разного жанра и направленности, каждый коллектив уникален и имеет свой неповторимый стиль. Всего при МБУ «КСК «Невский» работают 54 клубных формирований, из них: 23 творческих коллективов, 8 коллективов имеют звание «народный» и «образцовый». Популярными являются хореографическое, театральное и вокальное направления. В коллективах художественной самодеятельности занимается 442 человека, в клубных формированиях и любительских спортивных секциях – 682 человека. По сравнению с предыдущими годами возросло количество спортивных клубов, а это говорит об увеличении интереса к занятию спортом среди молодежи Шлиссельбурга и Кировского района.                                                                 Одним из направлений деятельности МБУ «КСК «Невский» является организация культурно-досуговых мероприятий. В 2025 году сотрудники КСК «Невский» провели 502 культурно-массовых мероприятий (53 платно).

Творческая деятельность коллектива осуществляется в различных направлениях, с использованием разнообразных форм и методов работы: народные гуляния, общегородские праздники, развлекательно-познавательные конкурсные программы, тематические вечера, театрализованные концерты, игровые программы для детей, вечера отдыха, выставки, спектакли. На фоне этого постоянно происходит процесс поиска новых путей и методов, преобразуя формы работы то в деталях, то в сути, то в обрамлении. Рассматривая деятельность МБУ «КСК «Невский», можно отметить не только количество, но и высокое качество подготовки любого из них. На базе спортивного зала культурно-спортивного комплекса стало возможным функционирование многочисленных досуговых формирований спортивной направленности для жителей всех возрастов.

Таким образом, в связи с активным развитием социально-культурной услуги, высоким спросом населения к данному виду деятельности, общественной необходимостью в развитии творческих способностей, творческом самовыражении, формировании культуры досуга, общении, данная программа формирует стратегические цели и задачи развития МБУ «КСК «Невский».

Раздел 2. Основные проблемы, на решение которых направлен
Комплекс процессных мероприятий
В связи с вышеуказанным выявлены и актуализированы следующие проблемы:
- в связи с использованием инновационных методик системы компоновки данных необходимо участие творческих сотрудников в творческих лабораториях, профильных курсах повышения квалификации;

- учреждение слабо оснащено современным техническим оборудованием, что не позволяет внедрять в культурно-досуговую деятельность современные социально- культурные, информационные, медиа и другие технологии;
- неравенство материальных возможностей различных социальных групп при потреблении социально-культурной услуги;
- недостаточность внедрения информационных и коммуникативных технологий в сфере практической деятельности учреждения и организации культуры;

- нуждаются в капитальном ремонте кабинеты для занятий клубных формирований;

- необходим капитальный ремонт кровли здания, уличного основания бетонного покрытия при входе в здание, ступеней крылец и прилегающей территории;
- необходим капитальный ремонт подъёмно - штанкетного оборудования сцены и антрактно - раздвижного занавеса;
- нуждается в капитальном ремонте система вентиляции спортивного зала;
- в связи расширением социально-культурной услуги, остро стоит вопрос о приобретении и пошиве сценических костюмов;
- массовое пребывание людей в здании требует выполнения всех предписаний органов государственного пожарного надзора и органов безопасности, - в том числе требуется организация систем:

· внутреннего и наружного видеонаблюдения,

· автономная системы голосового оповещения людей при угрозе возникновения или возникновении террористических актов или ЧС,

· ограждений с перилами на крыльцах аварийных выходов

· адаптации объекта для людей с ограниченными возможностями.

- гастрольная деятельность и участие творческих коллективов в фестивалях, смотрах и конкурсах требует оплаты транспортных расходов и организационных взносов за участие;
- на основании приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 12.04.2011 № 302Н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда», сотрудникам МКУ «КСК «Невский» - специалистам, оказывающим социально-культурную услугу, необходимо проходить платный профессиональный медосмотр.

Раздел 3. Сроки и этапы реализации
   Реализация Комплекса процессных мероприятий «Развитие Муниципального бюджетного учреждения «КСК «Невский» рассчитана на 2026 – 2028 годы.  Программные мероприятия на 2026 - 2028 годы будут формироваться в ходе реализации данного комплекса при определении объемов финансирования на 2026 - 2028 годы.
План мероприятий по реализации

Муниципальной программы «Развитие культуры на территории Шлиссельбургского городского поселения
Кировского муниципального района Ленинградской области»

	Наименование мероприятия программы
	Год реализации
	Сумма расходов (тыс. руб.)
	Ответственный исполнитель мероприятия

	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет Ленинградской области
	местный бюджет
	Иные привлеченные средства (материально-техническое участие юридических лиц, трудовое участие граждан)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	ПРОЦЕССНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие Муниципального бюджетного учреждения «КСК «Невский»

	1.1    Расходы на обеспечение деятельности муниципальных бюджетных учреждений
	2026
	25 279,2
	0,0
	0,0
	25 279,2
	0,0
	Администрация Шлиссельбургского городского поселения

	2027
	25 279,2
	0,0
	0,0
	25 279,2
	0,0

	2028
	25 279,2
	0,0
	0,0
	25 279,2
	0,0

	Итого
	2026-2028
	75 837,6
	0,0
	0,0
	75 837,6
	0,0

	1.2    Софинансирование дополнительных расходов местных бюджетов на сохранение целевых показателей повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики"
	2026
	25 935,0
	0,0
	12 967,5
	12 967,5
	0,0
	Администрация Шлиссельбургского городского поселения

	2027
	25 935,0
	0,0
	12 967,5
	12 967,5
	0,0

	2028
	25 935,0
	0,0
	12 967,5
	12 967,5
	0,0

	Итого
	2026-2028
	77 805,0
	0,0
	38 902,5
	38 902,5
	0,0

	1.3    Поддержка развития общественной инфраструктуры муниципального значения (приобретение линолеума для танцевального класса)
	2026
	2,1
	0,0
	0,0
	2,1
	0,0
	Администрация Шлиссельбургского городского поселения

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого
	2026-2028
	2,1
	0,00
	0,0
	2,1
	0,0

	2. Комплекс процессных мероприятий «Реализация социально-культурных проектов на территории Шлиссельбургского городского поселения»

	2.1   Реализация проекта «Международный фестиваль-конкурс солдатской песни времен локальных конфликтов «Встреча боевых друзей», посвященный Дню памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества»
	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Шлиссельбургского городского поселения

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого
	2026-2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0